Reformationis gradus et con summatio. Cap. XVII

Psal. 102

2.Cor. 4

3.Cor. 13

domini, quādō sibunt sinistri in suppliciū æternū, 10.17 euntibus dextris in uitā æternā. Hāc est autē, sicut ait ueritas, uitā æterna, ut cognoscant te, inquit, uenum uerū dēt, & quē misisti Iesum Christū. Hanc cōtemplatiā sapientiā, qua proprie puto in literis sanctis à sciētia distinctā, sapientiā nuncupari duntaxat hominis, quātūc illi nō est, nisi ab illo cuius participatione uere sapiē fieri mēs rationalis & intellectualis potest. Cicerō cōmendās in fine dialogi Hortēsi: Quā nobis, inquit, dies nostresq̄ cōsiderantib. acuētibusq̄ intelligentiā quā est mentis acies, cauētibusq̄ ne quando illa hebescat, id est in Philosophia uiuentibus magna spes est: aut si hoc quod sentimus & sapimus mortale & caducū est, iucundū nobis perfunctis munērib. humanis occasum, neq̄ molestam extinctionē, & quālī quietē uitæ fore: aut si ut antiquis Philosophis hisq̄ maximis lōgeq̄ clarissimis placuit, æternos animos ac diuinos habemus, sic existimādū est, quo magis hī fuerint semper in suo cursu, id est in ratione & inuestigādi cupiditate, & quo minus se admiscuerint atq̄ implicuerint hominum uitij & erroribus, hoc his faciliorē ascēsum & reditū in cōlūfore. Deinde addēs hanc ipsam clausulā repetēdoq̄ sermonē finiens: Quapropter, inquit, ut aliquando terminat̄ oratio, si aut extinguit̄ trāquille uolumus cū his artibus uixerimus, aut si ex hac in aliā haud paulo meliorē domū sine mora demigrare, in his studijs nobis omnis opera & cura ponēda est. Hīc miror hominē tanti ingenij, perfunctis munērib. humanis, hominibus in philosophia uiuētibus, quāc cōtēplatiōe ueritatis beatos facit, iucundū promittere occasum, si hoc quod sentimus & sapimus mortale & caducū est: quasi hoc moriat & intercidat qđ nō diligebamus, uel potius qđ atrociter oderamus: ut iucundus nobis sit eius occasus. Verū hoc nō dīdicerat à Philosophis quā sūt pōtūt homi ad imago nom et simili tuūnē de fīliū. Et sūt ad qđ proficiētē nō uerūt. Apostolus: Qui me māducant adhuc esurient, & qui bībūt me adhuc sitient. Manducāt enim & bībūt quātūc inueniūt, & quātūc esuriūt ac siunt adhuc querūt. Fides querit, intellectus inuenit, propter quod ait Propheta: Nisi credideritis, non intelligetis. Et rursus intellectus eum quem inuenit adhuc querit. Deus enim respexit super filios hominū, sicut in Psalmo sacro canitur, ut uideat si est intelligens aut requirens deum. Ad hoc ergo debet homo esse intelligens ut requirat dēt. Satis itaq̄ rememorati fuimus in ihs quē deus fecit: ut per ea cognosceret ipse qui fecit: Inuisibilā enim eius per ea quē facta sunt intellecta cōspiciuntur. Vnde arguuntur in libro Sapientiā, qui de ihs quē uidentur bona nō potuerūt scire eum qui est, nec operibus attēdentes agnouerūt artificē, sed aut ignē, aut spiritū, aut citatum aerem, aut gyrum stellarū, aut violentiā aquarū, aut luminaria cōeli, rectores orbis terrarū deos putauerunt, quorum quidē sūt specie delectati hēc deos putauerūt, sciat quanto dominator eorū melior est. Speciei enim generator ea creauit. Aut si virtutem & operatio-

De A V R E L I I A V G V STINI DE TRINITATE LIB. X V.

OLENTES in rebus quāc facta sunt ad cognoscendū eūt à quo facta sunt, exercere lectorē, īā perueniūt ad eius imaginem quod est homo, in eo quo ceteris animalibus antecellit, id estratione uel intelligentia, & quicquid aliud de

nem eorum mirati sunt, intelligat ab his quanto qui hec constituit fortior est. A magnitudine enim speciei & creaturæ cognoscibiliter poterat creator uideri. Hæc de libro Sapietie propterea posui, ne me fidelius quispiam frustra & inaniter existimet in creatura prius per quasdam sui generis trinitates quodammodo gradatim, donec ad mentem hominis peruenirem, quæsisse indicia summæ illius trinitatis, quæ querimus cum deo querimus. Sed quoniam differendi & ratiocinandi necessitas per quatuordecim libros multa nos dicere compulit, quæ cuncta simul aspicere non ualeamus, ut ad id quod apprehendere uolumus, ea celeri cogitatione referamus: faciam quantum domino adiuuante potuero, ut quicquid in singulis uoluminibus ad cognitionem disputatione perduxim, remota disputatione breui et congera, & tanquam sub uno mentis aspectu, non quemadmodum res quæcumque persuaserit, sed ipsa quæ persuasa sunt ponam: ne tam longe sint a precedentibus consequentia, ut obliuionem praecedentium faciat inspectio consequentium, aut certe si fecerit, cito possit quod exciderit relegendo recolligi. In primo libro secundum scripturas sacras unitas & æqualitas summæ illius trinitatis ostendit. In secundo & tertio & quarto eadem: sed de filiis missione & spiritu sancti diligenter quæstio pertractata, tres libros fecit. Demonstratumque est non ideo minoremmittente qui missus est, quia ille misit, hic missus est, cum trinitas quæ per omnia æqualis est, pariter quoque in sua natura immutabilis & inuisibilis, & ubique præsens in separabiliter operetur. In quinto propter quibus ideo uidetur non eandem patris & filij esse substantiam, quia omne quod deo dicitur, secundum substantiam dicitur, & propterea gignere & gigni, uel genitum esse & ingenitum, quoniam diuersa sunt, contendunt substantias esse diuersas, demonstrantur non omne quod deo dicitur secundum substantiam dici, sicut secundum substantiam dicitur bonus & magnus, & si quid aliud ad se dicit: sed dicit etiam relativa, id est non ad se sed ad aliquid quod ipse non est: sicut pater ad filium dicit: uel dominus ad creaturam sibi seruientem: ubi si quid relative, id est ad aliquid quod ipse non est, etiam ex tempore dicitur, sicuti est: Domine refugium factus es nobis, nihil ei accidere quo mutet, sed omnino ipsum in natura uel essentia sua immutabile permanere. In sexto quomo dicitur sit Christus ore Apostolico, dei uirtus & dei sapientia, sic disputatur, ut differatur eadem quæstio diligenter retractanda: utrum à quo est genitus Christus, non sit ipse sapientia, sed tantum sapientia sua pater, an sapientia sapientia genuerit. Sed quodlibet horum esset, etiam in hoc libro apparet trinitatis æqualitas, & non deus triplex sed trinitas: nec quasi aliquid duplum esse patrem & filium ad simulum spiritu sanctum, ubi nec tria plus aliquid sunt quam unum horum. Disputatum est etiam quod possit intelligi quod ait Hilarius episcopus, Aternitas in patre, species in imagine, usus in munere. In septimo quæstio quæ dilata fuerat explicatur, ita ut deus qui genuit filium, non solus sit pater uirtutis & sapientiae suæ, sed etiam ipse uirtus atque sapien-

sapietia hominis uera, id est de munere eius in ipsius dei participatio donata, quæ à scientia distingita est, disputatur: Et eò peruenit disputatio, ut trinitas appareat in imagine dei, quod est homo secundum ueritatem, quæ renouat in agnitione dei, secundum imaginem eius qui creauit hominem, ad imaginem suam, & sic precipit sapientia ubi contemplatio est aeternorum. Iam ergo in ipsis rebus aeternis incorporalibus & incomutabilibus, in quarum perfecta contemplatione nobis beatam, quæ non nisi eterna est, uita premittit, trinitatem quæ deus est in gramus. Neque enim diu in oris librorum tantummodo autoritas esse deum predicit, sed omnis quæ nos circumstat, ad quam nos etiam pertinemus, universa ipsa rerum natura proclamat, habere prestantissimum conditoris, qui nobis mente rationeque naturali dedit, qua uiuetia non uiuetibus, sensu praedita non sentientibus, intelligentia non intelligentibus, immortalia mortalibus, impotentibus potestate, in iustis iusta, speciosa deformibus, bona malis, incorruptibili corruptibiliibus, immutabilia mutabilibus, inuisibilia uisibilibus, incorporalia corporalibus, beata miseris preferenda uideamus. Ac pro hoc quod in reb. creatis creatori sine dubitatione preponimus, oportet ut est & summe uiuere & cuncta sentire atque intelligere, & mori, corrumpi, mutarique non posse, nec corpus esse, sed spiritum omnium potentissimum, iustissimum, speciosissimum, optimum, beatissimumque fateamur. Sed haec omnia, quæ dixi, & quæcumque alia similimores locutiones humanæ digne deo dici uidentur, & universæ trinitati quæ est unus deus, & personis singulis in eadem trinitate conueniunt. Quis enim uel unum deum, quod est ipsa trinitas, uel patrem, uel filium, uel spiritu sanctum audiat dicere, aut non uiuentem, aut nihil sentientem uel intelligentem, aut in ea natura qua inter se prædicant æquales, quenque esse eorum mortalem siue corruptibile, siue mutabile, siue corporeum: aut quisque ibi neget aliquem potentissimum, iustissimum, speciosissimum, optimum, beatissimum. Si ergo haec atque huiusmodi omnia, & ipsa trinitas, & in ea singuli dicuntur possunt, ubi aut quod trinitas apparebit? Redigamus itaque prius haec plurima ad aliquam paucitatem. Quæ uita enim dicitur in deo, ipsa est essentia eius atque natura. Non itaque deus uiuit nisi uita, quod ipse sibi est. Hæc autem uita non talis est qualis in est arbori, ubi nullus est intellectus, nullus est sensus: nec talis qualis in est pecori, habet enim uita pecoris sensum quinquepertitum, sed intellectum habet nullum. At illa uita quæ deus est sentit atque intelligit omnia, & sentit in te non corpore, quia spiritus est deus. Non aut sicut animalia quæ habent corpora, per corporis sentit deus. Non enim ex anima constat & corpore: Ac per hoc simplex illa natura sicut intelligit sentit, sicut sentit intelligit: id est sensus qui intellectus est illi. Nec ita ut aliquis esse desistat aut coepit. Immortalis est enim. Nec frustra de illo dicitur est, quod solus habeat immortalitatem: Nam immortalitas eius uere immortalitas est, in cuius natura nulla est comutatio: Ipsa est etiam uera eternitas quæ est immutabilis deus, sine initio, sine fine, consequenter & incorruptibilis. Una ergo eademque res dicitur, siue dicatur aeternus deus, siue immortalis, siue incorru-

1. sent. dist. 32
cap. 1

sap. 6

Quomodo ipsa simplicitate de sit trinitas
Cap. VI

t 4 tatem

tatem duo cætera similiter redigi posse monstrauimus. Quis itaq; disputādi modus, quænam rādem uis intelligēti atq; potētia, que uiuacitas rationis, quæ acies cogitationis ostenderet, ut alia iam tacēa, hoc unū quod sapientia dicit deus, quomodo sit trinitas? Neq; em sicut nos de illo percipimus sapientiā, ita deus de aliquo, sed sua est ipse sapientia: quia nō est aliud sapientia eius, aliud essentia, cui hoc est esse quod sapientē esse. Dicit quidē in scripturis sanctis Christus dei uirtus, & dei sapientia. Sed quemadmodū sit intelligentia, ne patrem filius uideat facere sapientē, in libro septimo disputatū est. Et ad hoc ratio peruenit, ut sic sit filius sapientiā de sapientia, quemadmodū lumen de lumine, deus de deo. Nec aliud potuimus inuenire spiritūsanctum, nisi & ipsum esse sapientiā, & simul omnes unā sapientiā, sicut unū deū, unā essentiā. Hanc ergo sapientiā quod est deus, quomodo intelligentius esse trinitatem non dixi, sed quomodo credimus: nam hoc inter fideles nō debet habere quæstionē, sed si aliquo modo per intelligentiam possumus uidere quod credimus, quis iste erit modulus? Si em recolamus ubi nostro intellectui cœperit in his libris trinitas apparere, octauus occurrit. Ibi quippe ut potuimus, disputādo erigere tentauimus mentis intentionē ad intelligentiam illam præstantissimā immutabilēq; naturā, quod nostra mens non est. Quā tamē sic intuebamur, ut nec lōge à nobis esset, & supra nos esset, nō loco, sed ipsa sui uenerabili mirabiliq; præstantia, ita ut apud nos esse suo præsenti lumine uideret. In qua tamē nobis adhuc nulla trinitas apparebat, quia nō ad eam quærendā in fulgore illo firmā mentis aciem tenebamus: tantū quia non erat aliqua moles, ubi credi oporteret magnitudinē duorū uel triū plus esse q̄ unius, cernebamus utcūq;. Sed ubi uentum est ad charitatē, quæ in sancta scriptura deus dicta est, eluxit paululū trinitas, id est amās, & quod amatur & amor. Sed quia lux illa ineffabilis nostrū reuerberabat obtutū, & ei nondū posse contemperari nostræ mētis quodāmodo cōuincebat infirmitas, ad ipsius nostræ mētis secūdū quā factus est homo ad imaginē dei, uelut familiariorē considerationē, reficiēdæ laboratīs intētiōis causa, iter cōceptū dispositūq; refleximus. Et inde in creatura quod nos sumus, ut inuisibilia dei per ea quæ facta sunt cōspicere intellecta possemus, immorati sumus à nono usq; ad quartūdecimū librū. Et ecce iam quantū necesse fuerat, aut forte plusquā necesse fuerat, exercitata in inferioribus intelligentiā, ad summā trinitatē quæ deus est cōspiciendā nos erigere uolumus, nec ualemus. Num em sicut certissimas uidemus trinitates, siue quæ forinsecus de rebus corporalibus fiūt, siue cū ea ipsa quæ forinsecus sensa sunt cogitant: siue cū illa quæ oriuntur in animo, nec pertinet ad corporis sensus, sicut fides, sicut uirtutes quæ sunt artes agēdæ uitæ, mani festa ratione cernunt & sciētia cōtinēt: siue cum mens ipsa qua nouimus quicquid nosse nos uera citer dicimus, sibi cognita est uel se cogitat, siue cū aliquid quod ipsa nō est eternū atq; incōmutabile rituſancti.

A cōspicit. Nū ergo sicut in his omnib. certissimas uidemus trinitates, quia in nobis sunt uel in nobis sunt, cū ista meminimus, aspicimus, uolumus, ita uidemus etiā trinitatē dēū: quia & illī intelligentio cōspicimus tāquā dicentē, & verbū eius, id est patrē & filiū, atq; inde pcedentē charitatē utriq; cōmūnē scilicet spiritūsanctū: An trinitates istas ad sensus nostros uel ad animos pertinētes uidemus potius q̄ credimus, deū uero esse trinitatē credimus potius q̄ uidemus? Quod si ita est, profecto aut inuisibilia eius per ea quæ facta sunt nulla intellecta cōspicimus: aut si illa cōspicimus, non in eis cōspicimus trinitatē, & est illī quod conspiciamus, est quod etiā nō conspectū credere debeamus. Cōspicere autem nos immutabile bonū quod nos nō sumus, liber octauus ostēdit, & quartus decimus cū de sapientia quæ homini ex deo est loqueremur, admonuit. Cur itaq; ibi non agnoscimus trinitatē? An hæc sapientia quæ deus dicit nō se intelligit, non se diligit? Quis hoc dixerit, aut quis est qui non uideat, ubi nulla sciētia est, nullo modo esse sapientiā? Aut uero putandū est sapientiam quæ deus est, scire alia & nescire seipsum, uel diligere alia, nec diligere seipsum: quæ si dici siue credi stultū & impiū est, ecce ergo trinitas, sapientia scilicet & notitia sui & dilectioni sui. Sic em & in homine inuenimus trinitatē, id est mētē & notitiā quæ se nouit, & dilectionē quæ se diligit. Sed hæc tria ita sunt in homine, ut nō ipsa sint homo. Homo est enim ut ueteres definierūt, animal rationale mortale. Illa ergo excellunt in homine, nō ipsa sunt homo. Et una persona, id est singulus quisq; homo, habet illa tria in mēte. Quod si etiā definiamus hominē, ut dicamus, Homo est substātia rationalis cōstās ex anima & corpore, nō est dubiū hominē habere animā quæ nō est corpus, habere corpus qd nō est anima. Ac per hoc illa tria nō homo sunt, sed hominis sunt, uel in homine sunt. De tracto etiā corpore, si sola anima cogitēt, aliquid eius est mēs tanquā caput eius uel oculus uel facies, sed nō hec ut corpora cogitāda sunt. Non igit anima, sed qd excellit in anima mēs uocat. Numquid autē possumus dicere trinitatē sic esse in deo, ut aliquid dei sit, nec ipsa sit deus? Quapropter singularis quisq; homo, qui nō secundū omnia quæ ad naturā pertinet eius, sed secundū solā mente image dei dicit, una persona est, & image est trinitatis in mente. Trinitas uero illa cuius image est, nihil aliud est tota q̄ deus, nihil est aliud tota q̄ trinitas. Nec aliquid ad naturā dei pertinet quod ad illā nō pertinet trinitatē, & tres personæ sunt unius essentie, nō sicut singulus quisq; homo una persona. Itēq; in hoc magna distātia est, q̄ siue mensē dicamus in homine, eiusq; notitiā & dilectionē, siue memoriā, intelligentiā, voluntatē, nihil mētis meminimus nisi per memoriam, nec intelligentius nisi per intelligentiam, nec amamus nisi per voluntatem. At uero in illa trinitate quis audeat dicere patrē, nec seipsum nec filiū nec spiritūsanctū intelligere nisi per filiū, uel diligere nisi per spiritūsanctū, per se autē meminisse tantūmodo uel sui uel filii uel spiritūsan-

rituſancti: eodemq; modo filiū nec sui nec patrē A meminisse nisi per patrē, nec diligere nisi per spiritūsanctū, per se autē non nisi intelligere & patrē & seipsum & spiritūsanctū: similiter & spiritūsanctū per patrē meminisse, & patrē & filiū & lui, & per filiū intelligere & patrē & filiū & seipsum, per se autē nō nisi diligere & se & patrē & filiū: tāquā memoria sit pater & sua & filiū & spiritūsancti, filiū autē intelligentia & sua & patrē & filiū: quis hec in illa trinitate opinari uel affirmare presumat? Si em solus sibi filius intelligit, ut intelligentia sit & sibi & patri & spiritūsancto, ad illā redit absurditatē, ut pater nō sit sapiēs de seipso sed de filio, nec sapientia sapientiā genuerit, sed ea sapientia pater dicatur sapiēs esse quā genuit. Vbi em nō est intelligentia, nec sapientia potest esse, ac per hoc si pater nō intelligenti seipsum, sed filius intelligit patri, profecto filius patrē sapientē esse facit. Et si hoc est deo esse qd sapere & ea illi essentia est quæ sapientia, non filius à patre qd uerū est, sed à filio potius habet pater esentia, quod absurdissimum atq; falsissimum est. Hanc absurditatē nos in libro septimo discussisse, conuicisse, abiecisse, certissimum est. Est ergo deus pater sapiēs, ea qua ipse sua est sapientia, & filius sapientia patris de sapientia quod est pater, de quo genitus est filius. Quocirca cōsequēter est & intelligēs pater ea qua ipse sua est intelligentia, necq; enim esset sapiēs qui nō esset intelligentes: filius autē intelligentia patris de intelligentia genitus qd est pater. Hoc & de memoria nō incōueniēter dici potest. Quomodo est em sapiens qui nihil meminīt, uel sui nō meminīt? Proinde quia sapientia pater, sapientia filius, sicut sibi meminīt pater, ita filius: & sicut sui & filiū meminīt pater, memoria nō filiū, sed sua: ita sui & patris meminīt filius, memoria nō patris sed sua. Dilectionis quoq; ubi nulla est, quis ullā dicat esse sapientiā: Ex quo colligit ita esse patri dilectionē suam, ut intelligentia & memoria sua. Ecce ergo tria illa, id est memoria, intelligentia, dilectionis siue uoluntas, in illa summa & immutabili essentia quod est deus, nō pater & filius & spiritūsanctus sunt, sed pater solus. Et quia filius quoq; sapientia est genita de sapientia, sicut nec pater ei, nec spiritūsanctus ei intelligent, sed ipse sibi, ita nec pater ei meminīt, nec spiritūsanctus ei diligit, sed ipse sibi: sua enim est & ipse memoria, sua intelligentia, sua dilectionis: sed ita se habere, de patre illi est de quo natus est. Spiritus etiā sanctus quia sapientia est procedēs de sapientia, non patrē habet memoriam, & filiū intelligentiam, & se dilectionē: nec enim sapientia esset si alius ei meminisset, eiq; alius intelligeret, ac tātūmodo sibi ipse diligenter: sed ipse habet hæc tria, & ea sic habet, ut hec ipsa ipse sit. Verūtamē ut ita sit, inde illi est unde pcedit. Quis ergo hominū potest istā sapientiā qua nouit deus omnia, ita ut nec ea quæ dicunt preterita, ibi prætereāt, nec ea quæ dicunt futura, qua si desint expecten̄ ut ueniat, sed & præterita & futura cū presentibus sint cūcta præsentia, nec singula cogitēt, & ab alijs ad alia cogitando transeat, sed in uno conspectu simul prælito sint uniuersa:

quis, inq; hominū cōprehēdit istā sapientiā, eadēq; prudentiā, eandēq; scientiā, quandoquidē à nobis nec nostra cōprehendunt. Ea quippe quæ uel sensib; uel intelligentiæ nostre assunt: possimus utcūq; cōspicere. Ea uero quæ absunt, & tñ affuerunt, per memoriam nouimus quæ oblitū nō sumus. Nec ex futuris præterita, sed futura ex præteritis, nō tñ firma cognitio cōncimus. Nā quasdam cogitationes nostras quas futuras uelut manifestius atq; certius proximas quasi prospicimus, memoria faciēte id agimus, cū agere ualemus quātū ualemus, quæ ad ea nō uident quæ futura sunt, sed ad præterita pertineant. Quod licet experiri in eis dīctis uel cāticis, quo rū seriē memoriter reddimus. Nisi em præuidemus cogitationē quod sequit, nō utiq; diceremus. Et tñ ut præuideamus, nō pruidētia nos instruit, sed memoria. Nā donec finiat omne qd dicimus, siue canimus, nihil est qd nō prouisum, pspectūq; proferat. Et tñ cū id agimus, nō dicimus prouidēter, sed memoriter canere uel dicere: & qui hoc in multis ita pferēdis ualeat plurimū, nō solet eorū, pruidētia, sed memoria p̄dicari. Fieri ista in animo uel ab animo nostro nouimus & certissimi sumus, quō autē fīat, quātū attētius uoluerimus aduertere, tāto magis noster & sermo succūbit, & ipsa nō per durat intētio, ut ad liquidū aliquid nostra intelligentia, & si nō lingua, perueniat. Et putamus nos utrū dei, pruidētia eadē sit quæ memoria & intelligentia, qui nō singula cogitādo aspicit, sed una & terrena & immutabili atq; ineffabili uisio & complectit cūcta que nouit, tāta mētis infirmitate posse cōprehēdere. In hac igit difficultate & angustia, libet exclamare ad deū uirū: Mirificata est sciētia tua ex me, inuauit, & nō potero ad illā. Ex me qippe intelligentia & sapientia tua est mirabilis & incōprehensibilis sciētia tua, qua me fecisti: quādō nec meipsum cōprehēdere ualeo quē fecisti: & tñ in meditationē mea exardest ignis ut querā faciē tuā semper. Incorporalē substantiā scio esse sapientiā: & lumē esse in quo uident quæ oculis carnalib. nō uident: & tñ uirū tātū spiritalis: Videmus nūc, inquit, per speculū in enigmate, tūc autē facie ad faciē. Quale sit & qd sit hoc speculū si queramus, profecto illud occurrit qd in speculo nō iāgo nō cernit. Hoc ergo face re conati sumus, ut per imaginē hanc quod nos sumus, uideremus utcūq; à quo facti sumus, tanquā per speculū. Hoc significat etiā illud quod ait idē Apostolus: Nos autē reuelata facie gloriā dñi speculantes, in eandē imaginē trāsformamur de gloria in gloriā tanq; à dñi spiritali. Speculantes dixit, per speculū uidētes: nō de specula prospicientes. Quod in Græca lingua non est ambigū, unde in Latinā translatā sunt Apostolicæ literæ. Ibi quippe speculū ubi apparent imagines rerū, à specula de cuius altitudine longius aliquid intuemur, etiā sono uerbi distat omnino, satisq; apparent Apostolū à speculo, nō à specula dixisse, gloriā dñi speculantes. Quod uero ait, In eandē imaginē transformamur: utiq; imaginem dei uult intelligi, eandem dicens, istam ipsam scilicet, id est quam speculamur: quia eadem imago est & gloria dei, sicut alibi di-

Psl. 132
De speculo in quo deus uideatur. Cap. VII

cit, Vir quidē non debet uelare caput suū, cum sit
imago & gloria dei. De quibus uerbis iam in li-
bro duodecimo disseruimus. Transformamur er-
go dicit, de forma in formam mutamur, atq; transi-
mus de forma obscura in formā lucidam, quia &
ipsa obscurā imago dei est, & si imago, pfecto etiā
gloria, in quā homines creati sumus, præstātes cæ-
teris animalib; De ipsa quippe natura humana
dictū est, Vir quidē nō debet uelare caput, cum sit
imago & gloria dei. Quæ natura in rebus creatis
excellentissima, cū à suo creatore ab impietate iu-
stificat, à deformiforma formosam transfertur in
formā. Est quippe & in ipsa impietate, quanto ma-
gis damnabile uitiū, tanto certius natura laudabi-
lis. Et propter hoc addidit, De gloria in gloriā: de
gloria creationis, in gloriā iustificationis. Quāuis
possit hoc & alijs modis intelligi, quod dictū est,
De gloria in gloriā: de gloria fidei in gloriam spe-
ciei, de gloria qua filij dei sumus, in gloriā qua si-
miles ei erimus, quoniā uidebimus eum sicuti est.
Quod uero adiūxit, Tanq; à domini spiritu: osten-
dit gratia dei nobis cōferri tam optabilis transfor-

De ænigmate & tropicis locutionibus. IX mationis bonū. Hæc dicta sunt ppter quod ait Apostolus, nunc per speculū nos uidere. Quia vero addidit, in ænigmate: multis hoc incognitū est qui eas literas nesciūt, in quibus est doctrinā quedam de locutionū modis, quos Græci tropos vocant, eoque Græco uocabulo etiam nos utimur pro Latino. Sicut enim schemata usitatius dicimus figurās, ita usitatius dicimus tropos q̄ modos. Sin gularū autem modorū siue troporum nomina, ut singulā singulis referātur, difficultissimum est & insolentissimum Latine enūciare. Vnde quidam interpres nostri, quod ait Apostolus, quæ sunt in allegoria, nolentes Græcum uocabulū ponere, circumloquēdo interpretati sunt dicentes, quæ sunt aliud ex alio significātia. Huius autē tropi, id est allegorizæ, plures sunt species, in quibus est etiā quod dicit ænigma. Definitio autē ipsius nominis generalis, omnes etiā species cōplectatur necesse est. Ac per hoc sicut omnis equus animal est, non omne animal equus est: ita omnia ænigmā allegoria est, non omnis allegoria ænigma est. Quid ergo est allegoria nisi tropus, ubi ex alio aliud intelligit, quale

I. Thes. 5 illud est ad Thessalonicenses: Itaque non dormiamus sicut & ceteri, sed uigilemus & sobrium simus: Nam qui dormiunt nocte dormiunt, & qui inebriantur nocte ebri sunt: Nos autem qui diei sumus, sobrium simus. Sed hec allegoria non est enigma. Nam nisi multum tardis iste sensus in promptu est. Enigma est autem ut breviter explicem, obscura allegoria, sicuti est:
al. due Sanguisuga erat tres filiae, & quercumque similia. Sed ubi allegoria nominauit Apostolus, non in uerbis eam reperit, sed in facto, cum e duobus filiis Abraham, uno de ancilla, altero de libera, quod non dictum sed etiam factum fuit, duo testameta intelligenda monstrauit: quod antequam exponeret obscurum fuit, proinde allegoria talis quod est generale nomine posset specialiter enigma nominari. Sed quia non soli qui eas literas nesciunt quibus discunt tropi, querunt quid dixerit Apostolus, nunc in enigmate nos

nes eorū dixit: *Vt quid cogitatis mala in cordib* . A nec Latinū, ne clinguæ alicuius alterius, sed cum id opus est in eorū quibus loquimur perferre notitiam, aliquid signū quo significet assūmitur. Et plerūq; sonus, aliquādo etiā nutus, ille auribus, ille oculis exhibet, ut per signa corporalia etiā corporis sensibus uerbum quod mēte gerimus innoscat. Nam & innuere quid est nīli quodāmodo uisibiliter dicere: *Est in scripturis sanctis huius sententiae testimoniū*. Nam in Euangeliō secundū Ioannē ita legit: *Amen amen dico uobis, quia unus ex uobis tradet me.* Aspicebant ergo ad inuicem discipuli, hæsitantes de quo diceret. Erat ergo unus ex discipulis eius recumbens in sinu Iesu, quem diligebat Iesus. Innuit ergo huic Simon Petrus, & dicit ei: *Quis est de quo dicit?* Ecce innuendo dixit, quod sonādo dicere nō audebat. Sed hæc atq; huiusmodi signa corporalia siue auribus siue oculis præsentibus quibus loquimur exhibemus. Inuentae sunt etiā literæ per quas possemus & cū absentibus colloqui, sed ista signa sunt uocum, cum ipsæ uoces in sermone nostro earum quas cogitamus signa sint rerū. Proinde uerbi quod foris sonat, signū est uerbi quod intus lucet, cui magis uerbi cōpetit nomē. Nam illud quod proferit carnis ore, uox uerbi est: uerbumq; & ipsum dicitur propter illud à quo ut soris appareret assumptum est. Ita enim uerbi nostrū uox quodāmodo corporis fit, assumendo eam in qua manifeste sensibus hominū: sicut uerbi dei caro factum est, assumendo eam in qua & ipsum manifestaret sensibus hominū. Et sicut uerbi nostrū fit uox nec mutat in uoce: ita uerbi dei caro quidem factum est, sed absit ut mutaret in carnē. Assumendo quippe illam, nō in eam se cōsumendo, & hoc nostrū uox fit, & illud caro factū est. Quapropter quicunq; curpit ad qualēcunq; similitudinē dei uerbi, quamuis per multa dissimilē, peruenire, non intueatur uerbum nostrum quod sonat in auribus, nec quando uoce profertur, nec quādo silentio cogitat. Omnium namq; sonantium uerba linguarū etiam in silentio cogitātur, & carmina percurrunt animo tante ore corporis. Nec solū numeri syllabarum, uerbi etiam modi cantilenarum cum sint corporales, & ad eum qui uocat auditus sensum corporis pertinentes, per incorporeas quasdam imagines suas præsto sunt cogitātib; & tacite cūcta ista uocentibus. Sed transēda sunt hæc, ut ad illud perueniat hominis uerbi, per cuius qualem cunq; similitudinē sicut in ænigmate uideatur utcūq; dei uerbum. Non illud quod factū est ad illum uel ad illum Prophetam, & de quo dictū est: *Verbi autem domini crescebat & multiplicabatur.* Et de quo iterū dictum est: *Igitur fides ex auditu, auditus autem per uerbum Christi.* Et iterum, Cum accepissetis a nobis uerbum auditus dei, accepistis nō ut uerbi hominū, sed sicuti est uere uerbi dei. E innumerabilia similiter in scripturis dicuntur dei uerbo, quod in sonis multarū diuersarūq; linguarū per corda & ora disseminat humana. Ideo autem uerbum dei dicitur, quia doctrina diuina traditur, non humana. Sed illud uerbum dei quæ

rimus qualitercūq; per hanc similitudinem nunc A
uidere, de quo dictū est, Deus erat uerbū: de quo
10. i dictū est, Omnia per ipsum facta sunt: de quo di-
ctum est, Verbū caro factū est: de quo dictum est,
Fons sapiētiae uerbū dei in excelsis. Perueniendū
est ergo ad illud uerbū hominis, ad uerbū rationa-
lis animantis, ad uerbū nō deo natæ, sed à deo
factæ imaginis dei, quod neq; prolatiū est in so-
no, neq; cogitatiū in similitudine soni, quod ali-
cuius linguae esse necesse sit, sed quod omnia qui-
bus significat signa, præcedit, & gignitur de scien-
tia quæ manet in animo, quādo eadē sciētia intus
dicitur sicuti est: simillima est enim uisio cogitatio-
nis, uisioni sciētiae. Nam quādo per sonū dicitur, uel
per aliquid corporale signū, nō dicitur sicuti est,
sed sicut potest uideri audiriue per corpus. Quan- B
do ergo quod in notitia est, hoc est in uerbo, tunc
est uerū uerbū & ueritas: qualis expectat ab homi-
ne, ut quod est in ista, hoc sit & in illo, quod non
est in ista, nō sit & in illo: hic agnoscit, est est, non
non. Sic accedit quantū potest ista similitudo ima-
ginis factæ ad illā similitudinē imaginis natæ, qua
deus filius patri per omnia substancialiter similis
prædicat. Animaduertenda est in hoc ænigmate
etiam ista uerbi dei similitudo, q; sicut de illo uerbo
dictum est: Omnia per ipsum facta sunt, ubi deus
per unigenitū uerbū suū prædicat uniuersa feci-
se, ita hominis opera nulla sunt, quæ non prius di-
cuntur in corde. Vnde scriptū est, In initii omnis ope-
ris uerbū: sed etiam hic cum uerū uerbum est, tūc est
initiū boni operis. Verū autē uerbum est, cum de
scientia bene operandi gignit, ut etiam ibi serue-
tur, est est, non nō: ut si est in ea sciētia qua uiuen-
dum est, sit & in uerbo per quod operandū est, si
non non: alioquin mendaciū erit uerbū tale, non
ueritas, & inde peccatiū, nō opus rectiū. Est & hæc
In ista similitudine uerbi nostri similitudo uerbi
dei, quia potest esse uerbū nostrū quod nō sequar-
tur, opus aut̄ esse non potest, nisi præcedat uerbū:
sic & uerbum dei potuit esse nulla existēte creatu-
ra, creatura uero nulla esse potest nisi per ipsum
per quod facta sunt omnia. Ideoq; nō deus pater,
nō spūsanctus, non ipsa trinitas, sed solus deus fi-
lius quod est uerbū dei caro factū est, quāuis trini-
tate faciēte, ut sequēte atq; imitante uerbo nostro
eius exemplū, recte uiueremus: hoc est nullū ha- D
bentes in uerbi nostri uel cōtemplatione uel ope-
ratione mendaciū. Verum hæc huius imaginis est
quādoq; futura perfectio. Ad hanc cōsequendam
nos erudit magister bonus fide Christiana, pieta-
tisq; doctrina, ut reuelata facie, à legis uelamine
quod est umbra futurorū, gloriā dñi speculantes,
per speculū scilicet intuētes, in eadē imaginē trā-
formemur de gloria in gloriā tanq; à domini spiri-
tu, secundū superiorē de his uerbis disputationē.
Cū ergo hac trāformatione ad perfectum fuerit
hæc imago renouata, similes deo erimus, quoniā
uidebimus eū, nō per speculū sed sicuti est: quod
dicit Apostolus Paulus, Facie ad faciē. Nūc uero
in hoc speculo, in hoc ænigmate, in hac qualicūq;
similitudine, quanta sit etiam dissimilitudo, quis

potest explicare. Attingā tamen aliquā ut valeo,
quibus id possit aduerti. Primo ipsa scientia de
qua ueraciter cogitatio nostra formatur, quando
quæ scimus loquimur, qualis aut quāta potest ho-
minī prouenire, quamlibet peritissimo atq; doctis-
simo. Exceptis em̄ quæ in animū ueniunt à sensi-
bus corporis, in quibus tam multa aliter sunt q̄ ui-
dentur, ut eorum uerisimilitudine nimium consti-
patus, sanus sibi esse uideat qui insanit: unde Aca-
demica philosophia sic inualuit, ut de omnib. du-
bitans multo miserius insaniret: his ergo exceptis
quæ à corporis sensibus in animū ueniūt, quātum
rerū remanet qd ita sciamus, sicut nos uiuere sci-
mus: in quo prorsus nō metuimus, ne aliqua ueri-
similitudine forte fallamur, quoniam certū est etiā
eum qui fallit uiuere: nec in eis uisis hæc habent,
quæ obijciunt extrinsecus, ut in eo sic fallat ocul-
lus, quemadmodū fallit cūm in aqua remus uidet
infractus: & nauigantibus turres moueri, & alia
sexcta quæ aliter sunt q̄ uident, quia nec per o-
culū carnis hoc cernit. Intima scientia est qua nos
uiuere scimus, ubi ne illud quidē Academicus di-
cere potest, fortasse dormis & nescis, & in somnis
uides. Visa quippe somniantū simillima esse uisis
uigilantium quis ignorat? Sed qui certus est de ui-
ta suæ scientia, nō in ea dicit, scio me uigilare, sed
scio me uiuere: siue ergo dormiat, siue uigilet, ui-
uit. Nec in ea scientia per somnia falli potest, quia
& dormire & in somnis uidere, uiuētis est. Nec il-
lud potest Academicus aduersus istā scientiā dice-
re, furis fortassis & nescis, quia sanorū uisis simill-
ma sunt etiā uisa furentiū, sed qui furit uiuit. Nec
cōtra Academicos dicit, Scio me non furere, sed
scio me uiuere. Nunq; ergo falli nec mētiri potest,
qui se uiuere dixerit scire. Mille itaq; fallaciū uiso-
rū genera obijciant ei qui dicit, scio me uiuere, ni-
hil horū timebit, quādo & qui fallit uiuit. Sed si ta-
lia sola pertinet ad humanā sciētiā perpaucā sunt,
nil quia in unoquoq; genere ita multiplicant, ut
nō solū pauca non sint, uerumetiā reperiatur per
infinitū numerū tendere. Qui enim dicit, scio me
uiuere, unū aliquid scire se dicit. Proinde si dicat,
scio me scire uiuere, duo sunt iam, hoc uero quod
scit hæc duo, tertium scire est: sic potest addere &
quartū & quintū, & innumerabilis si sufficiat. Sed
quia innumerabilē numerū uel comprehendere sin-
gula addendo, uel dicere innumerabilitē non po-
test, hoc ipsum certissime comprehendit ac dicit, &
uerū hoc esse, & tam innumerabile, ut uere eius
infinitū numerū nō possit comprehendere ac dice-
re. Hoc & in uoluntate certa similiter aduerti po-
test. Quis est em̄ cui non impudenter respōdeat,
forte falleris, dicenti uolo beatus esse? Et si dicat,
scio me hoc uelle & hoc me scire scio, iam his duo
bus & tertium potest addere, q; hæc duo sciat, &
quartū quod hæc duo scire se sciat, & similiter in
infinitū numerū pergere. Itē si quispiā dicat, erra-
re nolo, nōne siue erret siue nō erret, errare tamē
eū nolle uerū erit? Quis est qui hūc nō impuden-
tissime dicat, forsū falleris, cū pfecto ubicūq; fal-
lat, falli se tamē nolle nō fallit? Et si hoc scire se di-
cat

cat, addit quantū uult rerū numerū cognitarū, & numerū esse perspicit infinitū. Qui enim dicit, nō me falli, & hoc me nolle scio, & hoc me scire scio, iam & si non commoda locutione potest hic infinitū numerū ostendere: & alia reperiūtur quæ aduersus Academicos ualeant, qui nihil ab homine sciri posse contendunt. Sed modus adhibēdus est, præfertim quia in ope isto nō hoc suscepimus. Sunt inde libri tres nostri, primo nostrę conuersio nis tēpore conscripti, quos qui potuerit & uoluerit legere lectosq; intellecterit, nihil eum profecto quæ ab eis cōtra perceptionē ueritatis argumenta multa inuenta sunt, permouebunt. Cum em̄ duo sint genera rerū quæ sciunt, unū earū quæ per sensus corporis percipit animus, alterū earū quæ per seipsum, multa illi Philosophi garrierūt cōtra corporis sensus: animi aut̄ quasdam firmissimas per seipsum perceptiones rerum uerarum, quale illud est quod dixi, scio me uiuere, nequaquam in dubiū uocare potuerūt. Sed absit à nobis ut ea quæ per sensus corporis dīdicimus uera esse dubitemus: p̄ eos quippe dīdicimus cœlū & terram, & ea quæ in eis nota sunt nobis, quantū ille qui & nos & ipsa condidit, innotescere nobis uoluit. Absit etiā ut scire nos negemus quæ testimonio dīdicimus aliorum, alioquin esse nescimus Oceanum. Nescimus esse terras atq; urbes quas celeberrima fama commendet. Nescimus fuisse homines & opera eorum quæ historica lectione dīdicimus. Nescimus quæ quotidianē undecūq; nuncian: & indicij consonis constantibusq; firmant. Postremo nescimus in quib. locis uel ex quibus hominibus fuerimus exorti, quia hæc omnia testimonij credidimus aliorum. Quod si absurdissimū est dicere, non solū nostri, uerum etiā & alienorū corporū sensus plurimū addidisse nostræ sciētiæ cōsistendū est. Hæc igit̄ omnia & quæ per seipsum, & quæ per sensus sui corporis, & quæ testimonij aliorū percepta scit animus humanus, thesauro memoriae cōdita tenet: ex quib. gignit̄ uerbū uerū, quando quod scimus loquimur, sed uerbū ante omnē sonū, ante omnem cogitationē soni. Tūc enim est uerbū simillimum rei notæ de qua gignit̄ & imago eius, quoniam de visione sciētiæ uisio cogitationis exorit, quod est uerbū linguæ nullius, uerbū uerū de re uera, nihil de suo habēs, sed totū de illa sciētiæ de qua nascit. Nec interest quando id dīdicerit, qui quod scit loquit̄, aliquando enim statim ut dīscit, hoc dicit, dū tamen uerbū sit uerū, id est, de rebus notis exortū.

Sed nūquid deus pater de quo natū est uerbum de deo deus, nūquid ergo deus pater in illa sapien̄ia quod est ipse sibi, alia dīdicit per sensum corporis sui, alia per seipsum? Quis hoc dīcat, qui non animal rationale, sed supra animā rationalē deū cogitat, quantū ab eis cogitari potest qui eū omnib. animalibus & omnibus animis præferunt, quāuis per speculum & in ænigmate coniūciēdo uideant, nōdū facie ad faciē sicuti ēst: Nunquid deus pater ei ipsa quæ nō per corpus, quod est ei nullum, sed per seipsum scit, alītū de ab aliquo dīdicit, aut nūcij s vel testib. ut ea sciret indiguit? Non utiq;. Ad om-

A nia quippe scienda quæ scit, sufficit sibi illa perfectio. Habet quidē nūcios, id est angelos, nō tñ qui ei quæ nescit annūcient, nō enim sunt ulla quæ nesciat, sed bonū eorū est de operib. suis eius consule re ueritatē: & hoc est quod ei dicunt̄ nonnulla nūciare, non ut ipse ab eis discat, sed ut ab illo ip̄si per uerbū eius sine corporali sono nūcient quod uoluerit, ab eo missi ad quos uoluerit, totum ab illo per uerbū eius audientes, id est, in eius ueritate inueniētes quid sibi faciendū, quid, quib; & quādo nunciandū sit. Nam & nos oramus eum, nec tam necessitates nostras docemus eū. Nouit em̄, ait uerbū eius, pater uester quid uobis necessariū sit priusquā petatis ab eo. Nec ista ex aliquo tēpore cognouit ut nosset, sed futura omnia tempora lia atq; in eis etiā quid, & quando ab illo petituri fueramus, & quos & de quib; rebus uel exauditur uel nō exauditurus esset, sine initio ante præsciuit. Vniuersas autem creaturas suas & sp̄iritales & corporales, non quia sunt ideo nouit, sed ideo sunt, quia nouit. Non em̄ nesciuit quæ fuerat creaturus. Quia ergo sciuit creauit, nō quia creauit sciuit. Nec aliter ea sciuit creata, q̄ creanda. Non em̄ eius sapientiæ aliquid accessit ex eis, sed illis existētib. sicut oportebat & quādo oportebat, illa manuit ut erat. Ita & scriptū est in libro Ecclesiastico, Ante q̄ crearent̄ omnia nota sunt illi, sic & postquā consummata sunt. Sic, inquit, non aliter: & antequā crearent̄, & postquā consummata sunt, sic ei nota sunt. Longe est ergo huic scientiæ, sciētia nostra dissimilis. Quæ autē scientia dei est, ipsa & sapientia, & quæ sapientia, ipsa essentia siue substantia. Quia in illius nature simplicitate mirabili, non est aliud sapere q̄ esse, sed quod est sapere, hoc est & esse, sicut & in superioribus librīs de sapientia dīximus. Nostra uero scientia in rebus plurimis propterea & amissibilis est & receptibilis, quia non hoc est nobis esse quod scire uel sapere, quoniam esse possumus, etiā si nesciamus, neq; sapiamus ea quæ aliunde dīdicimus. Propter hoc sicut nostra sciētia illi sciētiæ dei, sic & nostrū uerbum quod na scitur de nostra scientia dissimile est illi uerbo dei, quod natū est de patris essentia. Tale est autē ac si dicerem, de patris scientia, de patris sapientia, uel quod est expressius, de patre scientia, de patre sapientia. Verbū ergo dei patris unigenitus dei filius, per omnia patri similis & æqualis, deus de deo, lumen de lumine, sapientia de sapientia, essentia de essentia: est hoc omnino quod pater, non tamē pater, quia iste filius, ille pater. Ac per hoc nouit omnia quæ nouit pater, sed ei nosse de patre est sicut esse. Nosse enim & esse illi unū est. Et ideo patris sicut esse nō est à filio, ita nec nosse. Proinde tāquā seipsum dicens, pater genuit uerbū sibi æqua le per omnia. Non em̄ seipsum integrē perfecte q̄ dīxisset, si aliquid minus, aut amplius esset in eius uerbo q̄ in ipso. Ibi summe illud agnoscit̄, est est, non non: & ideo uerbū hoc uere ueritas est, quoniam quicquid in ea scientia, de qua genitū est, & in ipso est. Quod aut̄ in ea non est, nec in ipso est. Et falsum habere aliquid hoc uerbū nunquā potest,

Matt. 11 Lex & prophetæ usq; ad Ioannem: Et, In his duobus præceptis tota lex pendet & Prophetæ. Hic utiq; proprie lex appellata est, de monte Sina. Prophetarum autem nomine etiam Psalimi significati sunt, & tamen alio loco ipse salvator. Oportebat, inquit, impleri omnia quæ scripta sunt in lege & prophetis & psalmis de me. Hic rursus prophetarum nomen exceptis psalmis intelligi voluit. Dicitur ergo lex uniuersaliter cum prophetis & psalmis: dicitur & proprie quæ per Moysem data est. Item dicuntur communiter prophetæ simul cum psalmis, dicunt & proprie præter psalmos. Et multis alijs exemplis doceri possunt multarum rerum uocabula, & uniuersaliter ponи, & proprie quibusdam rebus adhiberi, nisi in re aperta uitanda sit lōgitudo sermonis. Hæc ideo dixi, ne quisquam propterea nos inconuenienter existimet charitatem appellare spiritum sanctum, quia & deus pater & deus filius potest charitas nuncupari. Sicut ergo unicum dei uerbum proprie uocamus nomine sapientiae, cum sit uniuersaliter & spiritu sanctus & pater ipse sapientia: ita spiritu sanctus proprie nuncupatur uocabulo charitatis, cum sit uniuersaliter charitas & pater & filius. Sed dei uerbum, id est, unigenitus dei filius aperte dictus est dei sapientia, ore Apostolico ubi ait, Christum dei uirtutem & dei sapientiam. Spiritus autem sanctus ubi sit dictus charitas inuenimus, si diligenter Ioannis Apostoli scrutemur eloquium. Qui cum dixisset, Dilectissimi diligamus inuicem, quia dilectio ex deo est: secutus adiunxit, Et omnis qui diligit, ex deo natus est. Qui non diligit, non cognovit deum: quia deus dilectio est. Hic manifestauit eam se dixisse dilectionem deum, quā dixit ex deo. Deus ergo ex deo est dilectio. Sed quia & filius ex deo patre natus est, & spiritu sanctus ex deo patre procedit, quem potius eorum hic debeamus accipere dictū esse dilectionem deum, merito queritur: pater enim solus ita deus est, ut non sit ex deo, ac per hoc dilectio quæ ita deus est, ut ex deo sit, aut filius est, aut spiritu sanctus. Sed in consequentibus cum dei dilectionem commemorasset, nō qua nos eum, sed qua ipse dilexit nos, & misit filium suū liberatorem pro peccatis nostris, & hinc exhortatus esset ut & nos inuicem diligamus, atq; ita in nobis deus maneat, quia utiq; dilectionem deum dixerat, statim uolens de hac re apertius aliquid eloqui. In hoc, inquit, cognoscimus quia in ipso manemus et ipse in nobis, quia de spiritu suo dedit nobis. Spiritus itaq; sanctus de quo dedit nobis, facit nos in deo manere & ipsum in nobis, hoc autē facit dilectio. Ipse est igit̄ deus dilectio. Deniq; paulopost cum hoc ipsum repetisset atq; dixisset, deus dilectio est: continuo subiecit, & qui manet in dilectione in deo manet, & deus manet in eo. Vnde supra dixerat. In hoc cognoscimus quia in ipso manemus & ipse in nobis, quia de spiritu suo dedit nobis. Ipse ergo significat ubi legitur, deus dilectio est. Deus igit̄ spiritu sanctus qui procedit ex deo, cum datum fuerit homini, accendit eum in dilectionē dei & proximi, & ipse dilectio est. Non enim habet homo unde deum diligat, nisi ex deo. Propter qđ

A paulo post dicit, Nos diligamus, quia ipse prior dilexit nos. Apostolus quoque Paulus, Dilectio inquit, dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis. Nullum est isto dei dono excellentius. Solum est quod diuidit inter filios regni aeterni & filios perditionis aeternae. Dantur & alia per spiritum sanctum munera, sed sine charitate nihil prosunt. Nisi ergo tantum impertiat cuique spiritus sanctus, ut eum dei & proximi faciat amatorem, a sinistra non transfertur ad dexteram. Nec spiritus proprius dicitur donum nisi propter dilectionem. Quam qui non habuerit, si linguis hominum loquatur & angelorum, sonans aramen- tum est, & cymbalum tinniens. Et si habuerit prophetiam, & scierit omnia sacramenta, & omnem sci-entiam, & si habuerit omnem fidem, ita ut motes transferat, nihil est. Et si distribuerit omnem substantiam suam, & si tradiderit corpus suum ut ardeat, nihil ei prodest. Quantum ergo bonum est, si- ne quo ad aeternam uitam neminem bona tanta perducunt? Ipsa uero dilectio sive charitas, nam unus rei est utrumque nomen, si habeat eam qui non loquitur linguis, nec habet prophetiam, nec omnia scit sacramenta, omnemque scientiam, nec distribuit omnia sua pauperibus, uel non habendo quod di- stribuat, uel aliqua necessitate prohibitus, nec tra dit corpus suum ut ardeat, si talis passionis nullatio est, perducit ad regnum, ita ut ipsam fidem non faciat utilem nisi charitas. Sine charitate quippe fides potest quidem esse, sed non & prodesse. Propter quod & Apostolus Paulus, In Christo, inquit, Iesu neque circuncisio, neque præputium aliquid ualeat, sed fides quae per dilectionem operatur. Sic eam discernens ab ea fide, qua & demones credunt & contremiscunt. Dilectio igitur quae ex deo est & deus est, proprius spiritus sanctus est, per quem diffunditur in cordibus nostris dei charitas, per quam nos tota inhabitant trinitas. Quocirca rectissime spiritus sanctus cum sit deus, uocatur etiam donum dei. Quod donum proprius quid nisi charitas intelligenda est, quam perducit ad deum, & sine qua quodlibet aliud donum dei non perducit ad deum. An & hoc probandum est, dei donum dictum esse in sacris litteris spiritum sanctum? Si & hoc expectat, habemus in Euangelio secundum Ioannem, dominum Iesum Christum uerba dicentis. Si quis sit in me, ueniat ad me & bibat. Qui credit in me, sicut dicit scriptura, Flumi na de uentre eius fluent aquæ uiuæ. Porro Euagelistam secutus adiunxit, Hoc autem dixit de spiritu quem accepturi erant credentes in eum. Vnde dicit etiam Paulus Apostolus, Et omnes unum spiritum potauimus. Vtrum autem donum dei sit appellata aqua ista, quod & spiritus sanctus, hoc queritur. Sed sicut hic inuenimus hanc aquam spiritum sanctum esse, ita inuenimus alibi in ipso Euangeli o, Nam dominus idem quando cum muliere Samaritana ad puteum lo quebatur, cui dixerat, Da mihi bibere, cum illa respondisset, quod Iudei non contumeliam Samaritanis, respondit Iesus & dixit ei, Si scires donum dei, & quis est qui dicit tibi, da mihi bibere, tu forsitan pestiles ab eo, & dedisset tibi aquam uiuam. Dixit ei mulier

mulier, Domine neq; in quo haurias habes, & putes altus est, unde ergo habes aqua uiuam? & cetera. Respondit Iesus & dixit ei, Omnis qui bibet ex hac aqua, sicut iterum: qui autem biberit ex aqua qua ego dabo ei, non sicut in aeternum, sed aqua qua ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in uitam aeternam. Quia ergo hec aqua uiua, sicut Euangelista exposuit, spiritus est sanctus, pculduo spiritus donu dei est. De quo hic dominus ait, Si scires donu dei, & quis est qui dicit tibi, da mihi bibere, tu forsitan petis ab eo & dedisset tibi aquam uiuam. Nam quod ibi ait, Flumina de uentre eius fluent aqua uiue: hoc isto loco, Fiet in eo, inquit, fons aquae salientis in uitam aeternam. Paulus quoq; Apostolus, Vnicuiq;, inquit, nostrum datur gratia secundu mensuram donationis Christi. Atq; ut donatione Christi spiritus sanctum ostenderet, secutus adiunxit: Propter quod dicit, Ascendit in altu, captiuauit captiuitatem, dedit dona hominibus. Notissimum est autem dominum Iesum cum post resurrectionem a mortuis ascendisset in celum, dedisse spiritus sanctum, quo impleti qui crediderant, linguis omnium gentium loquebantur. Nec moueat quod ait, dona, non donum: Id enim testi monium ex Psalmo posuit. Hoc autem in Psalmo ita legit, Ascendisti in altum, captiuasti captiuitatem, acceperisti dona in hominibus. Sic enim plures codices habent, & maxime Graeci, & ex Hebreo sic interpretatu habemus. Dona itaq; dixit Apostolus quemadmodum Propheta, non donum. Sed cum Propheta dixerit, acceperisti in hominib. Apostolus maluit dicere, dedit dona hominibus: ut ex utroq; scilicet uerbo, uno Prophetico, Apostolico altero, quia in utroq; est diuinis sermonis autoritas, sensus plenissimus redderet. Virtrunc enim ueru est, & quia dedit hominibus, & quia accepit in hominibus. Dedit hominibus, tanquam caput membris suis. Accepit in hominibus idem ipse uti que in membris suis, propter quae membra sua clamauit de celo, Saule quid me persequeris? Et de quibus membris suis ait, Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Ipse ergo Christus, & de dit de celo, & accepit in terra. Porro autem, dona ob hoc ambo dixerunt, & Propheta & Apostolus, quia per donum, quod est spiritus sanctus, in commune omnibus membris Christi multa dona, quae sunt quibusq; propria, diuiduntur. Non enim singuli quicq; habent omnia, sed hi illa, & alii alia: quauis ipsum donu a quo cuiq; propria diuiduntur omnes habeat, id est, spiritus sanctus. Nam & alibi cū multa dona cōmemorasset, Omnia, inquit, haec operat unus atq; id est spiritus, diuidens propria unicuiq; prout uult. Quod uerbum & in Epistola quae ad Hebreos est inuenitur, ubi scriptum est, Attestante deo signis & ostentis & uarijs uirtutibus, et spiritus sancti distributionibus. Ethic cū dixisset, Ascendit in altum, captiuauit captiuitatem, dedit dona hominibus: Quod autem ascendit, ait, quid est nisi quia & descendit in inferiores partes terrae? Qui descendit ipse est & qui ascēdit super omnes celos ut adimpleret omnia. Et ipse dedit quosdā quidē Apostolos, quosdā autē Prophetas, quosdā Aug. 10. 2. A uero Euangelistas, quosdā autem pastores & doctores. Ecce quare dicta sunt dona, quia sicut alibi dicit, Nūquid omnes Apostoli? nūquid omnes Prophetæ: & cetera. Hic aut adiunxit, Ad cōsummationē sanctorū in opus ministerij, in ædificatiō nem corporis Christi. Hæc est domus quæ sicut Psalmus canit, ædificat post captiuitatē: quoniam qui sunt à diabolo eruti, à quo captiuū tenebātur, de his ædifica domus Christi, quæ domus appellatur Ecclesia. Hanc autē captiuitatē ipse captiuuit, qui diabolū uicit. Et ne illa quæ futura erat sancti capitū membra in aeternum supplicium secum traheret, eum iustitiae prius, deinde potentiae uinculis alligauit. Ipse itaq; diabolus est appellata captiuitas, quem captiuauit qui ascendit in altum & dedit dona hominibus, uel accepit in hominibus. Petrus autem Apostolus sicut in eo libro Canonico legitur ubi scripti sunt Actus Apostolorum, loquens de Christo, cōmotis corde Iudeis & dicentibus, Quid ergo faciemus fratres, monstrate nobis: dixit ad eos, Agite pœnitētiam & baptizetur unusquisq; uestrū in nomine domini Iesu Christi in remissionē peccatorum, & accipietis donu spiritus sancti. Itemq; in eodem libro legitur, Simonem magum Apostolus dare uoluisse pecuniam, ut ab eis acciperet potestatē quod per impositionē manus eius daretur spiritus sanctus. Cui Petrus idem, pecunia, inquit, tua tecū sit in perditionē, quia donum dei æstimasti te per pecunias possidere. Et alio eiusdem libri loco, cum Petrus Cornelio & eis qui cum eo fuerant loqueretur, annūcians & prædicans Christū, ait scriptura, Adhuc loquente Petro uerba hec, cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant uerbum, & obstupuerūt qui ex circumcisione fideles simul cum Petro uenerāt, quia & in nationes donum spiritus sancti effusum est. Audiebant enim illos loquentes linguis, & magnificantes deū. De quo facto suo quod incircūcios baptizauerat, quia priusq; baptizarent, ut nodum quæstionis huius auferret, in eos uenerat spiritus sanctus, cū Petrus postea redderet rationem fratribus qui erant Hierosolymis, & hac re auditā mouebant, ait post cetera, Cum cōpissim aūt loqui ad illos, cecidit spiritus sanctus in illos sicut & in nos in initio. Memoratusq; sum uerbi domini si cū dicebat, quia Ioannes quidem baptizauit aqua, uos autē baptizabimini spiritus sancto. Si igitur æquale donu dedit illis, sicut & nobis qui credidimus in dominū Iesum Christum: ego quis erā qui possem prohibere deum non dare illis spiritū sanctum? Et multa alia sunt testimonia scripturarum, quae cōcorditer attestant̄ donum dei esse spiritum sanctū, in quantū datur eis qui per eum diligunt deum. Sed nimis longū est cuncta colligere. Et quid eis satī est, quibus haec quae diximus satī non sunt? Sane autem monendi sunt, quandoquidem donu dei iam uident dictum spiritum sanctū, ut cum audiunt donum spiritus sancti, illud genus locutionis agnoscant, quo dictū est, in expoliatiōne corporis carnis. Sicut enim corpus carnis nihil est aliud quam caro, sic donum spiritus sancti nihil est aliud quam spiritus sanctus. Intantū ergo do

num dei est, in quantum datur eis quibus datur. A. 1. sent. dist. 18
c. cum enim
pud se autem deus est, et si nemini detur, quia deus erat patri & filio coeternus antequam cuiquam daretur. Nec quia illi dant ipse datur, ideo minor est illis. Ita enim datus donum dei, ut etiam scriptum det sicut deus. Non enim dici potest non esse sua potest, de quo dictum est, Spiritus ubi uult spirat. Et illud Apostolicum quod iam supra commemorauit, Omnia haec operatur unus atque idem spiritus, diuina propria unicuique prout uult. Non est illuc conditione dati, et dominatio danti, sed concordia dati & danti. Quapropter si sancta scriptura proclamat, Deus caritas est: illa quae ex deo est, & in nobis id agit ut in deo maneamus, & ipse in nobis, & hoc inde cognoscimus, quia de spiritu suo dedit nobis, ipse spiritus eius est, deus caritas: Deinde si in donis dei nihil maius est caritate, & nullum est maius donum dei quam spiritus sanctus, quid cōsequitur quod ut ipse sit caritas, qui dicitur & deus & ex deo? Et si caritas qua pater diligit filium, & patrem diligit filius, ineffabiliter communionē demonstrat amborum, quid conuenientius est ut ille dicatur caritas proprie, qui spiritus est communis ambobus? Hoc enim sanius creditur uel intelligitur, ut non solus spiritus sanctus caritas sit in illa trinitate, sed non frustra proprie caritas nūc appetitur, propter illa quae dicta sunt. Sicut non solus est in illa trinitate, uel spiritus uel sanctus, quia & pater spiritus, & filius spiritus, & pater sanctus, & filius sanctus, quod non ambigit pietas, & tamē iste non frustra proprie dicitur spiritus sanctus. Quia enim est communis ambobus, id uocatur ipse proprie quod ambo communiter. Alioquin si in illa trinitate solus spiritus sanctus est caritas, profecto & filius non solius patris, uerū etiam spiritus sancti filius inuenit. Ita enim locis innumerabilibus dicitur & legitur filius unigenitus dei patris: ut tamen & illud uerū sit quod Apostolus ait de deo patre. Qui eruit nos de potestate tenebrarum, & transfiguit in regnum filij charitatis suae. Non dixit, filij sui: quod si diceret, uerissime diceret, quemadmodum quia saepe dixit uerissime dixit, sed ait filij charitatis suae. Filius ergo est etiam spiritus sancti, si non est in illa trinitate caritas dei nisi spiritus sanctus. Quod si absurdissimum est, restat ut non solus ibi sit caritas spiritus sanctus, sed propter illa de quibus satis differui proprie sic uocetur. Quod autem dicitum est, Filij charitatis suae: nihil aliud intelligatur quam filij sui dilecti, quam filij postremo substantiae suae. Charitas quippe patris quae in natura eius est ineffabiliter simplici, nihil est aliud quod eius ipsa natura atque substantia, ut saepe iam diximus, & saepe iterare non piget. Ac per hoc filius charitatis eius nullus est alius, quod qui de substantia eius est genitus. Quo circa ridenda est dialectica Eunomij, à quo Eunomiani haereticī exorti sunt. Qui cū non potuisse intelligere, nec credere uoluisse, unigenitum dei uerbum, per quod facta sunt omnia, filium dei esse natura, hoc est, de substantia patris genitū: non naturae uel substantiae suae siue essentiae dixit esse filium, sed filium voluntatis dei, accidente scilicet deo uolens afferere voluntatem qua-

A. gigneret filium: uidelicet ideo quia nos aliquid aliquād uolumus quod antea nō uolebamus, quia finō propter ista mutabilis intelligat nostra natura, quod absit ut in deo esse credamus. Neque enim ob aliud scriptū est, Multæ cogitationes in corde uiri, consilii autem domini manet in aeternū: nisi ut intelligamus siue credamus, sicut aeternū deū, ita aeternū eius esse consilium, ac per hoc immutabile sicut ipse est. Quod autem de cogitationib. hoc etiam de uoluntatibus uerissime dici potest. Multæ uoluntates in corde uiri, uoluntas autem domini manet in aeternū. Quidam ne filium consilij uel voluntatis dei dicerent unigenitū uerbum, ipsum consilium seu uoluntatem patris idem uerbum esse dixerunt. Sed melius quantū existimo dicitur consilium de consilio, & uoluntas de uoluntate, sicut substantia de substantia, sapientia de sapientia: ne absurditate illa quam iam refellimus, filius dicas patrem facere sapientem uel uolentem, si non habet pater in substantia sua consilium uel uoluntatem. Acute sane quidā respōdit haeretico uerissime interroganti, utrum deus filius filius uolens an nolens genuerit: ut si diceret nolens, absurdissima dei miseria sequeretur, si autem uolens, continuo quod intendebat uel inuita ratione concluderet, non naturae esse filium, sed uoluntatis. At ille uigilantissime uicissim quæsiuit ab eo, utrum deus pater uolens an nolens sit deus: ut si responderet nolens, sequeret illa miseria quam de deo credere magna iniuria est: Si autem diceret uolens, responderet ei, ergo & ipse deus est sua uoluntate, non natura. Quid ergo restabat nisi ut obmutesceret, & sua interrogatio obligatum insolubili uinculo se uideret. Sed uoluntas dei si & proprie dicenda est aliqua in trinitate persona, magis hoc nomine spiritus sancto competit, sicut caritas. Nā quid est aliud caritas, quod uoluntas? Video me de spiritus sancto in isto libro secundum scripturas sanctas hoc disputasse, quod fidelibus sufficit scientib. iam deū esse spiritum sanctum, nec alterius substantiae, nec minorē quod est pater & filius, quod in superioribus libris secundū easdem scripturas uerū esse docuimus. De creatura etiā quam fecit deus quantū ualuumus admonuimus eos quia rationem de rebus talibus poscunt, ut inuisibilis eius per ea quae facta sunt, sicut possent intellecta cōspiceret, & maxime per rationē uel intellectuē creaturā, quae facta est ad imaginē dei, per quam uelut per speculum quantū possent, si possent, trinitatē cernerent deū, in nostra memoria, intelligentia, uoluntate. Quae tria in sua mente naturaliter diuinitus instituta quisquis uiuaciter perspicit, & quod magnum sit in ea, unde potest etiam semper uerba immutabilis natura recoli, cōspicī, amplecti, cōcupisci, reminiscī per memoriam, intuetur per intelligentiam, amplectitur per dilectionē, profecto reperiit illius summā trinitatis imaginē. Ad quam summam trinitatē reminiscendā, uidendā, diligendam, ut eam recordetur, eam cōtempleat, ea delectetur, totum debet referre quod uisit. Verū ne hanc imaginē ab eadem trinitate factam & suo uitio in deterius commutatam, ita eidem cōparet trinitati ut omnimo existimet similem, sed potius in qualitate scilicet deo uolens afferere voluntatem qua-